
 

 
COMUNE DI BIZZARONE 

Provincia di Como 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 30/01/2026 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA - CONFERMA DEL PIANO 2024-2026 
 

 
L’anno 2026 il giorno 30 del mese di Gennaio alle ore 11.30  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Guido Bertocchi  Sindaco SI - DA REMOTO 

 Bottinelli Barbara  Assessore SI - DA REMOTO 

 Toniolo Andrea  Assessore SI - DA REMOTO 

     

     

     

     

     

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Pasinato.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Guido Bertocchi. 
 

 

 



OGGETTO:  OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA - CONFERMA DEL PIANO 2024-2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI:  

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi);  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal D. Lgs. n. 97/2016);  

• l’articolo 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi;  

PREMESSO che la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua 
mediante il Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);  

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato dall’ANAC con Deliberazione n. 7 del 
17/01/2023 e i successivi aggiornamenti;  

EVIDENZIATO che:  

• la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
l’approvazione di un Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT), elaborato e proposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT);  

• gli Enti Locali, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, sono tenuti 
all’adozione, entro il 31 gennaio di ogni anno, del Piano integrato di attività e 
organizzazione – PIAO, nel cui ambito, nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione e 
semplificazione degli strumenti di programmazione, va predisposta anche la pianificazione 
delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

• per i soli Enti Locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO 2026/2028 è fissato al 30 
marzo 2026, a seguito del differimento al 28 febbraio 2026 del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2026/2028 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 24 
dicembre 2025 (G.U. n. 302 del 31-12-2025);  

• il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato del 14 gennaio 2026, ha confermato, per 
le amministrazioni e gli enti tenuti all’adozione del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza – PTPCT, all’adozione di un documento che tiene luogo dello 
stesso o all’integrazione del modello 231, il termine del 31 gennaio 2026, secondo quanto 
disposto dalla legge n. 190/2012 (articolo 1, comma 8);  

SOTTOLINEATO che:  

• al fine di sostenere le amministrazioni di ridotte dimensioni nell’attuazione del PIAO, il 
legislatore ha previsto modalità semplificate di predisposizione dello stesso PIAO da 
elaborare secondo un modello tipo adottato dal Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, previa intesa in sede di Conferenza unificata (cfr. D.M. 
n. 132/2022). Le semplificazioni riguardano anche la sottosezione dedicata alla 
prevenzione della corruzione e alla trasparenza;  



• con il PNA 2022, alla pag. 57 e seguenti, ANAC ha confermato di aver già introdotto diverse 
misure di semplificazione per alcune tipologie di enti (riassunte nelle tabelle dell’Allegato 
n. 4 allo stesso PNA) ed ha indicato nuove semplificazioni rivolte a tutte le amministrazioni 
ed enti con meno di 50 dipendenti;  

• l’Autorità, tra le misure, ha ritenuto che le amministrazioni e gli enti con meno di 50 
dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare per le successive due annualità, 
lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può 
avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono una 
revisione della programmazione e che sono indicate nella tabella 6 riportata alla pag. 58 
del PNA 2022;  

CONSIDERATO che la Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza 2024/2026 nella seduta del 26/03/2024 con deliberazione n. 16;  

DATO ATTO che nel corso del 2025 non si sono verificate evenienze che richiedono una revisione 
della programmazione ed in particolare:  

• non sono emerse fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

• non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti;  

• non sono stati modificati gli obiettivi strategici;  

• non sono state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 
contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza;  

DATO ATTO altresì che il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al 
triennio 2024/2026, anche in ragione di una nuova organizzazione dell’apparato amministrativo 
dell’Ente, è stato oggetto di mere correzioni ed integrazioni, che peraltro non hanno riguardato gli 
allegati allo stesso;  

EVIDENZIATO pertanto che la Giunta Comunale, in assenza di modifiche sostanziali, intende 
confermare per l'esercizio 2026 il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
relativo al triennio 2024/2026,  

ACQUISITO il parere favorevole dal Segretario comunale, in qualità di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00;  

DATO ATTO che si prescinde dall'acquisizione del parere di regolarità contabile, ai sensi degli 
articoli 49 e 147 bis del citato TUEL non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

VISTO il Regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del dispositivo;  

2. DI CONFERMARE per l’esercizio 2026 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 



26/03/2024, meramente corretto ed integrato come indicato in premessa allegato alla 
presente deliberazione;  

3. DI DARE ATTO che copia del presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo 
pretorio, viene trasmesso ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267;  

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente 
– sezione Altri Contenuti – Corruzione;  

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Per l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge,  

 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, allo scopo di concludere tempestivamente 
il procedimento. 



COMUNE DI BIZZARONE

Pareri

7

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA - CONFERMA DEL PIANO 2024-2026

2026

Ufficio Ragioneria - Tributi - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria - Tributi - Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Roberta Pasinato

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Bizzarone.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GUIDO BERTOCCHI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA ROBERTA PASINATO 

 


